MINISTERUL MEDIULUIL. ADMINISTRATIA NATIONALA

APELOR SI PADURILOR 15-. i.”* APELE ROMANE
EMITENT TITULAR DE AUTORIZATIE
Administratia Bazinala de Apa Olt Denumire titular: S.C. APA CANAL BUILA S.R.L.
Sistemul de Gospodarire a Apelor Valcea Adresa: str. Principala, nr. 72,sat Bodesti,
Str. Posada nr. 21, cod 240015, Ra&mnicu Valcea, comuna Barbatesti, judetul Valcea
Jud. Valcea Telefon / Fax: 0760474970
Tel. +40 250 732 867, Fax +40 250 735 091 Cod fiscal: 36210321

COD FISCAL: RO23730128 Punct de lucru: Comuna Barbatesti, jud. Valcea
COD IBAN: RO17 TREZ 6715 0220 1X01 0664 |
e-mail: sgavli@dao.rowater.ro

FAA - 4

AUTORIZATIE DE GOSPODARIRE A APELOR
Nr.95 din 08.10.2025

privind: Alimentare cu apa si evacuare ape uzate - Comuna Barbatesti
[...]
Subtraversare nr. 1 pr. Otasau cu conducts aductiune apa din PEID PE 80 DN 160 mm PN10, pe
pod local, intre decantoare si sistem filtre lente:

. lungime L=15,00 m;

‘ coordonate STEREQ 70:
mal stang X = 411424,444; Y = 430435,182;
mal drept X =411410,577; Y = 430440,902.

Supratraversare nr. 2 pr. Otdsiu cu conduct

a aductiune apa din PEID PE 80 DN 160 mm PN10, pe
estacada, intre captarea nr. 2 suprafata pr. Valea

Tisei si sistem filtre lente:

. lungime L=15,00 m;

. coordonate STEREQ 70:

o mal stang X = 411420,211; Y = 430448,147:
D mal drept X =411406,344: Y = 430453,867.

Supratraversare nr. 3 curs necadastrat afl

uent dreapta pr. Otasiu cu conducts distributie ap3
din PEID PE 80 DN 200 mm PN10, pe pod local:

. lungime L =8,00 m;

. coordonate STEREQ 70:

o mal stang X = 410178,410; Y = 430386,398:

D mal drept X =410170,821; Y = 430383,868.

- Supratraversare nr. 4 pr. Otdsiu cu conduct3 distributie apa din PEID PE 80 DN 200 mm PN10,

pe pod local:

¢ lungime L = 20,00 m;

. coordonate STEREQ 70:

o mal stang X = 409992,436; Y = 409992,436;

0 mal drept

X = 410010,806; Y = 430314,132.
subtraversare nr. 5 curs necadastrat afluent stanga pr. Otasdu cu conducts distributie apa din
PEID PE 80 DN 200 mm PN10, pe podet local: |

. lungime L =8,00 m;

‘ coordonate STEREQ 70:

0 mal stang X = 409856,433: Y = 430345,327:

D mal drept X = 409863,555: Y = 430341,683.

Subtraversare nr. é curs necadastrat afluent stanga pr. Otasiu cu conducts distributie apa din
PEID PE 80 DN 200 mm PN10:

. lungime L =8,00 m;

. coordonate STEREQ 70:

o mal stang X =409792,413; Y = 430454,323;

o mal drept

X = 409796,552; Y = 430447,744.




. lungime L=28,00 m;

. coordonate STEREO 70:

= mal stang X = 409351,467; Y = 430498,544;

o mal drept X =409358,611; Y = 430502,248.

- Supratraversare nr. 8 pr. Otasau cu conducta distributie apa din PEID PE 80 DN 200 mm PN10,

pe pod local:

. lungime L=15,00 m;

. coordonate STEREOQ 70:

o mal stang X = 409158,850; Y = 430492,987:

O mal drept X = 409143,850; Y = 430492,987.

- Supratraversare nr. 9 pr. Otasau cu conducta distributie apa din PEID PE 80 DN 200 mm PN10,
pe pod local:

. lungime L = 20,00 m;

¢ coordonate STEREO 70:

= mal stang X =409015,409; Y = 430560,620;

= mal drept X = 409030,287; Y = 430547,254.

Supratraversare nr. 10 pr. Otasau cu conducta distributie apa din PEID PE 80 DN 200 mm PN10,
pe pod local: |

. lungime L = 30,00 m;

. coordonate STEREO 70:

o mal stang X = 407939,795; Y = 430785,723;

o mal drept X =407911,251; Y = 430776,488.

- Supratraversare nr. 11 curs necadastrat afluent dreapta pr. Otasau cu conduct3 distributie apa
din PEID PE 80 DN 200 mm PN10, pe pod local:

. lungime L =8,00 m;

. coordonate STEREQ 70:

O mal stang X = 406324,562; Y = 430533,622;
O mal drept X =406316,726; Y = 430532,010.

Subtraversare nr. 12 pr. Otasau cu conducta distributie apa din PEID PE 80 DN 200 mm PN10, pe
pod local:

. lungime L =45,00 m;

. coordonate STEREOQ 70: |

= mal stang X = 405881,943; Y = 430492,272;

= mal drept X = 405892,729; Y = 430448,584.

= Supratraversare nr. 13 pr. Otasau cu conducta distributie apa din PEID PE 80 DN 200 mm
PN10, pe pod local: |

. lungime L = 35,00 m;

d coordonate STEREO 70:

= mal stang X = 404867,875; Y = 430420,729;

= mal drept X = 404835,734; Y = 430406,876.

Supratraversare nr. 14 pr. Otasau cu conducta distributie apa din PEID PE 80 DN 200 mm PN10,
pe pod drum national DN67:

. lungime L = 50,00 m;

. coordonate STEREOQO 70:

= mal stang X =403601,991; Y = 430399,035;
= mal drept X = 403646,070; Y = 430375,433.

1.8. Statii de pompare:
Statia de pompare nr. 1 Mierlesti - Magura este compusa dintr-un grup de pompare apa potabila
avand 1 pompa activa. Grupul de pompare este montat intr-un container cilindric din PEID avand DN
2,00 m si lungimea L = 3,00 m. Containerul este dotat cu gura de vizitare si ca

pompare este pozitionata la intersectia DJ646A cu str. Magura, sat Barbatesti.




Coordonatele STEREO 70 statie de pompare SP1 sunt: X (N) = 408984,573: Y (E) = 430607,779.
Grupul de pompare apa tratata 1A pe distributie, marca WILO, tip MHI 406-1/E/1-230-50-2/B
are urmatoarele caracteristici:
Debit pompare:
Indltime pompare:
Putere nominala:

Q=2,22 /s =8,00 m3/h;

H = 65 mCA;

P1=1,91 kW / P2 1,50 kW;
Turatie nominala: n = 2.830 rot/min;

Alimentare energie electrica: U=1x230V;1=9,20Af =50 Hz.

Statia de pompare nr. 2 este compusa dintr-un grup de pompare apa potabild avand 1 pompa
activa. Grupul de pompare este montat intr-un container cilindric din PEID avand DN 2,00 m si
lungimea L = 3,00 m. Containerul este dotat cu gura de vizitare si capac metalic. Statia de pompare
este pozitionata la intersectia drum local 150A cu str. Delureni, sat Barbatesti.

Coordonatele STEREO 70 statie de pompare SP2 sunt: X (N) = 405092,042; Y (E) = 431000,301.

Grupul de pompare apa tratata 1A pe distributie, marca WILO, tip MHI 406-1/E/1-230-50-2/B

are urmatoarele caracteristici:
Debit pompare:
Indltime pompare:
Putere nominala:

Q=2,22 /s = 8,00 m3/h;

H =65 mCA;

P1=1,91 kW / P2 1,50 kW;
Turatie nominala: n =2.830 rot/min;

Alimentare energie electrica: U=1x230V;1=9,20Af =50 Hz.
2. Alimentarea cu apa tehnologica (industriald): -

3. Apa pentru stingerea incendiilor: rezerva de incendiu V= 124,80 m3.
4.Volume de apa asigurate in surse - 852 mc/zi( 9,86 l/s)

5. Modul de folosire a apei:
5.1. Cerinta totala de apa:

& L L L a

maxim. 852.00 m3/zi

mediu  360.14 m3/zi

minim  175.00 m3/zi

maxim. 852 .00 m3/zi

mediu  360.14 m3/zi

minim  175.00 m3/zi

2.3. Gradul de recirculare interna a apei. -

6. Debite de servitute conform Studiului Hidrologic nr. 1115/2025 emis de I.N.H.G.A

5.2. Necesarul total de apa:

Valorile debitelor ecologice pentru sectiunea de calcul amplasat pe cursul de apa pr.Otasau,

in functie de luna si de clasele de prognoza hidrologica (mc/s), dup[ cum urmeaza:
Clase de || Il 1 IV vV VI Vil VI IX X XI Xl
prognoza
>100% 0.030 | 0.030 | 0.067 | 0.092 | 0.067 | 0.067 [ 0.030 [ 0.030 | 0.030 | 0.030 | 0.030 0.030
80-100% 0.030 | 0.030 | 0.067 | 0.092 | 0.067 | 0.067 | 0.030 | 0.030 | 0.030 | 0.030 | 0.030 0.030
50-80% 0.030 | 0.030 | 0.030 | 0.067 | 0.030 | 0.030 | 0.030 [ 0.030 [0.030 | 0.030 | 0.030 0.030
30-50% 0.030 | 0.030 | 0.030 | 0.030 | 0.030 [ 0.030 | 0.030 | 0.030 |0.030 | 0.030 | 0.030 0.030
<30% 0.030 | 0.030 | 0.030 | 0.030 | 0.030 | 0.030 | 0.030 | 0.030 |[0.030 | 0.030 | 0.030 0.030_
Coordonate STEREO 70 in sectiunea studiata pe raul Otisiu
Nr. Cursul de Pozitie sectiune F H ID med | Hmax Humin Co Lesu
crt apa calcul [km’] | [m] | [K%] | [m] | [m] [%] [km] |
Ot3s3u comuna Barbatesti:
1. (VIII.1.150.4) X (N) = 411731 8,90 | 1.048 | 41,80 | 1.777 | 618 | 76,90 | 4,30
e Y (E) = 430278
R AT
Zp 00T LN
DR
(2 Pagiaf. 'L'““



/. Evacuarea apelor uzate:

Categoria apei Receptor Volum total zilnic evacuate (m°®) Volum mediu

max. med. anual(mm?)
Ape uzate menajere pr. Otasau 420 100 36.5
care necesita epurrea

Reteaua de canalizare in lungime totala de L = 32,43 km, este realizata in sistem divizor, din
conducte PVC SN4, Dn: 110-250 mm. |
Statie de pompare apd uzatd- SPAU 1 echipata: bazin de beton cu DN= 1100 mm, H =5,00 m,
dotata cu 2 electropompe tip CP 3057.181 HT/51-252, Q = 14,50 m3/h, P =1,50 kW, regulator de nivel,
panou de control si automatizare.
Coordonate STEREO 70 SPAU

Nr. . X (N) Y (E)
Crt. Statia de pompare [m] [m]
1. SPAU 1 - DN67 402836,180 430560,351

Conducte de refulare
Conducta de refulare are lungimea totala L = 788, PEID PE 100 SDR 17 PN 10 Dn= 90 mm.
Traversari cursuri de apa:

- Subtraversare nr.1 pr. Otasau cu conducta canalizare din PVC, Dn= 200 mm in tub metalic

protectie:

¢ lungime L = 45,00 m;

. coordonate STEREO 70:

o mal stang X = 405881,943; Y = 430492,272;

o mal drept X = 405892,729; Y = 430448,584. |

Subtraversare nr.2 pr. Otasau cu conductd canalizare din PVC, Dn= 200 mm in tub metalic
protectie:

. lungime L = 35,00 m;

. coordonate STEREO 70:

o mal stang X = 404867,875; Y = 430420,729;

= mal drept X = 404835,734; Y = 430406,876.

Subtraversare nr.3 pr. Otasau cu conductd canalizare din PVC, Dn=160 mm in tub metalic
protectie adiacent pod drum national DN67: |

s lungime L = 50,00 m;

. coordonate STEREO 70:

o mal stang X =403601,991; Y = 430399,035:
= mal drept X = 403646,070; Y = 430375,433.

8. Statie de epurare ape uzate menajere:

Apele uzate menajere, colectate prin intermediul retelei de canalizare sunt dirijate intr-o
statie de epurare de tip Resetilovs N3-CA15-420-931.N+P cu o capacitate Quz = 420 mc/zi (210 m3/zi
pentru fiecare linie tehnologica).

Descrierea procesului de epurare

Schema de epurare adaptata urmareste retinerea materiilor in suspensie a particulelor
floculante, eliminarea substantelor organice biodegradabile, eliminarea compusilor pe baza de azot si
fosfor si dezinfectia apei prin tratarea cu raze UV. Statia de epurare asigura trei trepte de epurare
mecanica, biologica si chimica. |

Treapta mecanica

Gratarul manual tip AR-01 este amplasat intr-un camin cu Dn= 1,90 m si H= 2 m.



Din casa gratarului automat, dupa retinerea materiilor grosiere, apa uzat ajunge in separatorul
de grasimi/deznisipator unde are loc separarea particulelor solide/ grasimilor.

Deznisipatorul/separatorul de grasimi de tip vertical permite retinerea substantelor plutitoare
prin flotatie gravitationala si separarea nisipului cu dimensiuni mai mari de 0,02 mm, gravitational .

Evacuarea grasimilor separate se face gravitational , in functie de acumularea acestora, intr-
un bazin de colectare grasimi, in care se introduc, pentru descompunerea substantelor organice,
biopreparate, cu eliminarea lor periodica prin vidanjare sau pompare.

Evacuarea nisipului decantat se va face prin intermediul unei electropompe de nisip cu rotor
constructie rezistenta la abraziune, intr-un bazin de stocare nisip, previzut cu radier drenant cu
barbacane si strat geotextil ce permite filtrarea si scurgerea apei in fluxul tehnologic de epurare.
Nisipul va fi spalat si tratat cu biopreparate de tip Bacti - Bio 9500, in scopul stabilizarii acestuia.

Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare are o tripld functionalitate:

- omogenizeaza compozitia apelor uzate;

- egalizeaza prin instalatia de retur debitul de apa, alimentand in mod constant treapta de
epurare biologica din aval;

- prin pompare se asigura intregirea fluxului tehnologic din punct de vedere hidraulic, avand in
vedere montajul subteran al celor 2 unitati compacte de epurare tip Resetilovs N3-CA15-420-931 N+P,

In bazinul de egalizare si pompare intalnim 2 electropompe submersibile in linii independente
de pompare ce asigura debitul de apa constant pentru unitatile compacte de epurare.

Treapta biologica

Aceasta instalatie realizeaza o epurare mecano-biologica foarte eficient&, procesul tehnologic
fiind automatizat si controlat permanent. Modulele sunt alcatuite din urmatoarele componente:

- tanc de sedimentare primara;

- tanc heterotrofic de nitrificare si denitrificare cu sistem de aerare cu bule fine si dispozitive
de sustinere a masei organice tip biofilm flotante;

- tanc hetero - autotrofic de nitrificare si denitrificare cu sistem de aerare cu bule fine S|
dispozitive de sustinere a masei organice tip biofilm fix;

- tanc autotrofic de nitrificare;

- instalatie de dezinfectie cu ultraviolete.

Treapta chimica

Din statia de pompare apa ajunge in camera de coagulare. in aceasta cameri are loc dozarea
de polielectrolit, flocularea si sedimentarea compusilor pe baza de fosfor eliminandu-se astfel
necesitatea unui decantor secundar.

Dozarea polielectrolitului se face prin intermediul unei complex de dozare coagulant tip DKC-

0413-500.ET. Materia sedimentata trece gravitational in bazinul de sedimentare primara dotat cu
decantor cu blocuri lamelare care realizeaza retinerea materiilor in suspensie. Evacuarea sedimentelor

primare se realizeaza prin intermediul unei electropompe de proces care asigura atat evacuarea
acestui sediment catre bazinul de stocare namol decantat primar, cat si recircularea partiala a acestuia
pentru sustinerea procesului biologic. Cantitatea de fosfor care ramane in apa este cea necesara
asigurarii unei concentratii in Ptot conform N.T.P.A. 001/2005, dar care asigura in acelasi timp fosforul
necesar proceselor biochimice care au loc in treapta de epurare biologica.

In vederea mineralizarii substantelor organice continute de sedimentul primar se introduce un
biopreparat, Bacti - bio 9500, care realizeaza fermentarea in profunzime a materialului decantat.
Namolul primar este trimis prin pompare catre un bazin de colectare si pompare namol dotat cu mixer
s1 electropompa submersibila Flygt de unde este repompat catre unitatea de deshidratare nimol cu
saci filtru.

Datorita aplicarii solutiei cu blocuri lamelare rezulti o reducere substantiala a spatiului de
decantare dar si o eficienta mult mai mare fata de solutiile standard.

Apa astfel limpezita trece in compartimentul de aerare unde se realizeaz3 epurarea biologica.



Coordonate STEREO 70 statie de epurare:

(l;lri_._ Denumire punct X[rg'lh]l) \1”(5)_

1. P1 403347,986 430151,032
2. | . ‘ontur P2 403391, 681 430178,971
S ity P3 403391.108 430190,529
4. P4 403353,239 430188378
5. S.E.A.U. Barbatesti 403365,000 430174,000

mal drept parau Otasau, in afara zonei inundabile si de protectie a cursului de apa.

de aprox. 800 mp.

m, pozata ingropat.
Coordonate STEREO 70 gura evacuare: X (N) = 403369,989; Y (E) = 430231,201.

analiza/luna (

9. Indicatori de calitate ai apei uzate epurate inainte de evacuare in receptor:

>tatia de epurare este amplasata in partea de SV a comunei Barbatesti, sat Barzesti, pe terasﬁ

In jurul statiei de epurare s-a instituit zona de protectie sanitara. Tmprejmuirea este executata

din gard din plasa de sarma montata pe stalpi metalici, avand o lungime de circa L = 150 si 0 suprafata

Apele epurate sunt evacuate in paraul Otasau printr-o conducta PVC SN4, Dn= 300 mm, L = 50

Nr. Categoria apei Indicator de calitate Valori max. admise (mg/l)
crt evacuate |
1. Menajere care pH 6,5 - 8,5

> necesita epurarea Suspensii 60,0

3. Reziduu filtrabil uscat la 105° C 2000,0

4. CCO-Cr 125,0

3. CBOs 25,0

6. Detergenti 0,5

7 i Substante extractibile 20

8. Amoniu 3,0

Frecventa de determinare a indicatorilor de calitate prin grija beneficiarului: - lunar: 1

din tabel. |
Valorile indicatorilor de calitate ai apei uzate epurate inainte de evacuare in receptor
reprezinta limite maxim admise pentru concentratii medii zilnice si au fost stabilite in acord cu
prevederile din Hotararea Guvernului nr. 188/2002 cu modificarile si completarile ulterioare. |

10. Instalatii de masurare a debitelor si volumelor de apa :

- apometru instalat pe conducta de transport apa de la statia de tratare catre rezervorul de

KLEPSAN tip KVS-4WS R0-2275-22614, Dn = 100 mm, Qn = 160 m3/h.

- apometru instalat pe conducta distribut

SENSUS tip WP DYNAMIC 100 cu Dn = 100 mm, Qn = 60m3/h.

- debitmetru electromagnetic instalat amonte de modulul de tratare biologica - tip Siemens.

din proba medie zilnica) - prin laboratoare acreditate, pentru toti indicalorii de calitatei

Inmagazinare

ie a apei potabile catre locuintele din comuna Stoenesti, sat Dobricen



TITULARUL AUTORIZATIEI ESTE OBLIGAT:

Sa continue racordarea gospodariilor individuale care beneficiazi de alimentarea cu apa,
la reteaua de canalizare.

Conform prevederilor Directivei 91/271/1991 privind colectarea si epurarea apelor uzate

trebuie ca cel putin 98% din populatia echivalenta a acestei aglomerari sa fie racordata la sisteme
de canalizare.

Beneficiarul are obligatia ca, in zonele in care exist3 retea de alimentare cu apa, dar nu
exista sau nu este n curs de executie/planificat retea de canalizare si epurare a apelor uzate, sa
puna la dispozitie colectarea si/sau epurarea acestora prin sisteme individuale adecvate sau prin
sisteme publice inteligente alternative pentru procesarea apelor uzate din cadrul unitatilor
administrativ-teritoriale, sisteme care sa asigure acelasi nivel de protectie a mediului ca si
sistemele centralizate de colectare si epurare, tindnd cont de dimensiunea aglomerarii si de